

Rokrocznie na terenie całego kraju organizowane są tradycyjnie 1—30 kwietnia „Dni lasu i zadrzewień”. 15 kwietnia obchodziła również swoje święto blisko 300-tysięczna rzesza członków Związku Zawodowego Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego.

Z tej okazji na łamach prasy ukazało się wiele notatek i artykułów. Przykładowo przytaczamy fragmenty publikacji zatytułowanej „Dni Lasu”, zamieszczonej w „Robotniku Rolnym” z 20 kwietnia 1975 r.

„Lasy zajmują 8,2 miliona hektarów, co stanowi 27,2 proc. ogólnej powierzchni Polski. Po wojnie zalesiliśmy blisko 3 miliony hektarów, w tym 520 tys. ha nieużytków. Nie wyczerpuje to jednak naszych możliwości ani nie zaspokaja potrzeb. Specjaliści twierdzą, że wskaźnik lesistości w Polsce można **zwiększyć i powinien on wynosić około 30 proc.** (tyle wynosi średnia światowa). **Optymalne możliwości zalesienia**, uwarunkowane względami przyrodniczymi i gospodarczymi wynoszą około 33—35 proc. ogólnej powierzchni.

Dla zalesienia kraju sporo mogą zdziałać PGR. Bowiem ze 174 tys. ha lasów

będących pod zarządem Ministerstwa Rolnictwa połowa to obszary należące do PGR. Gospodarka tymi lasami przez wiele lat pozostawiała jednak dużo do życzenia. Po powołaniu w resorcie rolnictwa zakładów usług leśno-zadrzewieniowych, zatrudnieniu w PGR grupy fachowców — sytuacja systematycznie ulega poprawie. Powierzchnia lasów będących w posiadaniu PGR z roku na rok zwiększa się, zarówno poprzez przejmowanie lasów z PFZ jak i nowe zadrzewienia (średnio zalesia się w PGR około 1300 ha rocznie).

Las jest nie tylko źródłem cennego surowca. Jest współtwórcą klimatu, stanowi prawdziwe płuca kraju, co jest zwłaszcza istotne w naszym cywilizowanym, urbanizującym się a więc, niestety i zanieczyszczonym świecie. Wzbogaca krajobraz, zapewnia wypoczynek, działa kojąco na psychikę. Nie zawsze w pełni nawet zdajemy sobie sprawę, czym w naszym życiu jest las i nie umiemy go szanować. Nie zawsze też będąc w lesie, pamiętamy o tym, żeby to bogactwo chronić przed zniszczeniem, zaśmieceniem, a co gorsza pożarem.

Kwiecień to miesiąc, w którym poświęca się szczególnie wiele uwagi sprawie lasów i w ogóle zadrzewieniu. W tym roku plan zadrzewień, który realizowany będzie czynami społecznymi przy wydatnej pomocy państwa, jest imponujący. Przewiduje posadzenie 10 mln drzew i 13,5 mln krzewów. Wielką rolę przypada tu kołom Ligi Ochrony Przyrody, kołom ZSMW (prowadzona przez młodzież akcja „Zazieleni się kraj cały” dała bardzo dobre rezultaty), harcerstwu, młodzieży szkolnej.

Duże pole do działania mają załogi i mieszkańcy PGR, zwłaszcza w dziedzinie porządkowania i uzupełniania stanu parków wiejskich. Z 4800 parków wiejskich blisko 80 proc. leży na terenie PGR. Najczęściej otaczają one zabytkowe pałacyki, stanowią integralną część całego obiektu. Sporo PGR dba o te cenne zabytki i otaczające je parki. Jednak w wielu przypadkach ich stan pozostawia wiele do życzenia.

„Dni lasu i zadrzewień” to również okazja do zazieleniania, posadzenia drzew i krzewów w osiedlach pracowniczych, często jeszcze straszących pustką, smutnych i zaniedbanych już od chwili powstania. Ogródki przed domem, ogrody działkowe, a zwłaszcza parki mogą przy należytej o nie dbałości, stać się miejscem atrakcyjnego wypoczynku i zabaw na powietrzu. Kwiecień sprzyja podejmowaniu działań społecznych w tej dziedzinie.”

Opracował Stanisław Drabarczyk